³³⁷ Cfr. anche *Testi fiorentini*, p. 132. Guglielmo Maramauro racconta che Lano cercò la morte tra i nemici dopo aver perso una grossa somma al gioco: «E un giorno per disperatione, avendo lui giocato ad azaro nel campo de li Aretini e perduto, se misse a cavallo e cavalcò in lo campo de' Senesi, li quali erano contra li dicti Aretini, e como desperato intrò dentro per le schere, onde che fo tagliato per pezi. E questo fo al castello dal Toppo nel contado de Sena» (Maramauro, p. 252).

³³⁸ Cfr. Iacopo Alighieri, p. 139.

³³⁹ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 623.

³⁴⁰ Ivi, pp. 623-4.

³⁴¹ Cfr. *Testi fiorentini*, p. 132 (in cui, come già segnalato, viene data la notizia della morte di Lano); nel racconto della *Cronica fiorentina del sec. XIII* la sconfitta dei Senesi viene collegata alla loro tracotanza: «E questo si crede che avvenisse per cagione che' Sanesi, la vigilia del beato Giovanni, mangiaro comunemente la carne; e per opera manifesta nuovi segnali si videro, che in quello giorno nel campo loro si levò sì grandissimo vento, che non lasciò pailgione né trabaccha che della terra non divellesse, e infino al cielo le portò, tutte speççando» (*ibid.*).

iuvenis, nomine Lanus, qui suum cosumpserat; vidensque paupertatem suam, ivit in aciem, et ibi mortuus est. Et iste est primus spiritus qui currit³⁴².

La stessa chiosa, con qualche lieve amplificazione (si racconta, ad esempio, che i Senesi rifiutarono di rientrare in città sotto la scorta dei Fiorentini – il che fu loro fatale³⁴³), si ritrova nell'intermedia *lectura* ferrarese, in cui Benvenuto chiude la narrazione della morte di Lano con un commento positivo (ms. Ash. 839, c. 36v): «Hic, non curans plus superuiuere, mortuus est ualenter, et mortuus fuit honorifice».

1.sm.25. Iacomo da Sant'Andrea

If, XIII 133-5; Comentum, I, pp. 457-9

Sed ne dimittam aliquid indiscussum, debes scire, quod iste Jacobus ita laceratus a canibus, fuit de potenti civitate Paduae, vir nobilis de capella sancti Andreae, a qua denominationem sumpsit; homo quidem ditissimus omnium privatorum suae patriae in campis, villis, pecuniis, animalibus; qui inaestimabilem epulentiam divitiarum prodigaliter, immo proterve et insane perdidit et consumpsit. Nam, ut audivi a fide dignis de terra sua, fecit multas ridendas vanitates. Semel cum non posset dormire, mandavit, ut portarentur plures petiae pignolati cipriani facti cum colla, et lacerarentur a familiaribus in camera, ut ad illum stridulum sonum provocaretur sibi somnus; ideo digne autor facit ipsum a canibus lacerari, non ad solatium, sed ad supplicium. Alia vice cum iret de Padua Venetias per flumen Brentae in navi cum aliis juvenibus sociis, quorum aliqui pulsabant, aliqui cantabant, iste fatuus, ne solus videretur inutilis et otiosus, coepit accipere pecuniam, et denarios singulatim deicere in aquam cum magno risu omnium. Sed ne discurrendo per ista, videar tibi magis prodigus verborum quam ipse nummorum, venio breviter ad magnam violentiam, quam insane fecit in bona sua. Cum enim semel esset in rure suo, audivit, quemdam magnatem cum comitiva magna nobilium ire ad prandium secum; et quia non erat provisus, nec poterat in brevissimo temporis spatio providere, secundum quod suae prodigalitati videbatur convenire, subito egregia cautela usus est; nam fecit statim mitti ignem in omnia tuguria villae suae satis apta incendio, quia ex paleis, stipulis et canulis, qualia sunt communiter domicilia rusticorum in territorio paduanorum; et veniens obviam istis, dixit, quod fecerat hoc ad festum et gaudium propter eorum adventum, ut ipsos magnificentius honoraret. In hoc certe violentior et vanior fuit Nerone; quia Nero fecit incendi domos urbis, iste vero proprias: Nero, quamvis laetus pulcritudine flammae Iliadem decantaret, tamen fecit incendi urbem, offensus angustia viarum, ut dicit Suetonius, quia scilicet timebat sibi insidias; iste vero laetus gloriabatur incendio magno, quod fecerat vanissima causa. Ideo bene autor induxit canes ad faciendam venationem de eo, qui sibi et alteri violentiam miserabilem intulerat.